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Sčítanie obyvateľov je kľúčovým 
štatistickým zisťovaním. Podľa poč-
tu obyvateľov zo zdrojov Štatistic-
kého úradu SR sa rozdeľuje podiel 
dane z príjmov fyzických osôb, čo 
tvorí najdôležitejšiu príjmovú časť 
peňazí  v rozpočte mesta, či obce.

Prvá fáza sčítania tzv. samosčítanie 
prebiehalo od 15. februára do 31. 
marca a  v  Turzovke sa sčítalo 6637 
občanov. Druhá fáza asistovaného 
sčítania prebehla od 3. mája do 13. 
júna a  v  rámci nej sa sčítalo 283 
Turzovčanov. Spolu si tak zákonnú 
povinnosť splnilo 6920 obyvateľov. 
čo je 91,96 %. 

Napriek tomu, že každý kto mal 
záujem sa mohol sčítať v priebehu 

februára a marca sám (elektronicky) 
alebo v priebehu mája a júna pro-
stredníctvom asistenta na kontaktom 
mieste na Mestskom úrade alebo 
v  Nízkoprahovom centre Dúha, či 
priamo u seba doma, ešte aj v po-
sledný možný deň, v nedeľu 13. júna 
využili túto možnosť traja občania.  

Definitívny údaj o počte obyvateľov 
v našom meste k 1. januáru 2021 bude 
štatisticky spracovaný po integrácii 
údajov z  administratívnych zdrojov 
a  údajov z  elektronických sčítacích 
formulárov. Počet obyvateľov by mal 
byť teda určený presnejšie ako tomu 
bolo pred desiatimi rokmi.

Ďakujeme vám všetkým, ktorí ste 
venovali pár minút svojho času pre 
naše mesto.

Druhá  fáza sčítania 
obyvateľov sa skončila

Inšpiratívna výstava Výtvarné spektrum

Strýko Baltazár potešil deti

Kysu cké kultúrne stredisko v Čad-
ci, organizácia v  zriaďovateľskej pô-
sobnosti Žilinského samosprávneho 
kraja a Mesto Turzovka vás pozývajú 
na výstavu krajského kola celoštátnej 
postupovej súťaže neprofesionálnych 
výtvarníkov Výtvarné spektrum 2021. 
Výstava je nainštalovaná vo výstav-

ných priestoroch Kultúrneho domu 
Rudolfa Jašíka v  Turzovke a  pozrieť 
si ju môžete do 13. júla. Vystavených 
je 119 diel od 92 autorov z  regiónov 
Horné Považie, Liptov, Kysuce, Orava 
a  Turiec. Bližšie informácie získate 
v Mestskej knižnici v Turzovke.

Medzinárodný deň detí sa osla-
vuje 1. júna v  mnohých krajinách 
sveta. 

Aj naša samospráva každoročne 
pripravuje v  tento deň atraktívne 
podujatia, aby potešila všetky deti. Žiaľ 
v tomto roku vzhľadom na pandémiu 
a  aktuálne opatrenia nebolo možné 
v tento sviatok zrealizovať hromadné 
podujatia.

Situácia sa našťastie zmenila a už 8. 

júna prišiel do Turzovky Strýko Bal-
tazár so svojimi kamarátmi psíčkami. 
Svojim hudobným programom potešil  
nielen malých škôlkarov, ale i žiakov 
na 1. stupni základnej školy. Po dlhom 
čase tak bolo Turzovkou počuť hudbu, 
piesne a veselý smiech detí.

Veríme, že situácia ohľadne pan-
démie sa bude už len zlepšovať  a  za 
dodržania všetkých opatrení budeme 
môcť zrealizovať ďalšie zaujímavé 
podujatia pre naše ratolesti.

Samospráva mesta Turzovka sa 
hneď po vianočných sviatkoch zapo-
jila do vyhlásenej výzvy v rámci Fondu 
malých projektov v Programe Interreg 
V-A SR – ČR 2014-2020. 

Projektová žiadosť pod názvom 
,,Keď tradícia v dreve ukrytá ožíva,“ - 
SK/FMP/6c/06/020 bola hodnotiacou 
komisiou schválená a tak sa am� teáter 
dočká prvej etapy svojej obnovy.  

Cieľom projektu v  celkovej výške 
34  901,93 € je zlepšenie kultúrneho 
zázemia tradičnej ľudovej architektúry 

ako významnej zložky kultúrneho 
dedičstva z cezhraničných oblastí Ja-
vorníkov a Beskýd. Zámerom realizácie 
je podpora tradícií, zachovanie ľudovej 
slovesnosti a uchovávanie tradícií 
mladšej generácií. Súčasťou projektu je 
realizácia kultúrnych podujatí: 1. ročník 
medzinárodného detského folklórneho 
festivalu Beskydské krpčeky, Seminár o 
vývoji folklóru na Kysuciach - Čarovná 
studnička, Tvorivé dielne - práca s 
deťmi, maľovanie ľudových motívov na 
drevo a plátno, výroba ľudových pred-
metov, výstava Ozveny z Kysuckých 

dolín a vytvorenie stálej expozície fol-
klóru na Kysuciach. Projektom chceme 
prispieť k posilneniu spolupráce medzi 
partnermi, k uchovaniu kultúrnych tra-
dícií a odstráneniu národných hraníc. 
Realizácia projektu bude prebiehať od 
1.augusta 2021 do 31.júla.2022. 

Vďaka realizácií takýchto cezhranič-
ných projektov vytvárame pre svojich 
občanov a návštevníkov možnosti 
kultúrneho vyžitia, stretnutia sa s pria-
teľmi a trávenia voľných chvíľ so svojimi 
rodinami. 

  Mgr. Lenka Kubíková

 V mesiaci jún je peknou tradíciou 
nášho mesta uvítanie novorodencov. 
Primátor mesta spoločne so svojou 
zástupkyňou víta nových občanov Tur-
zovky narodených v uplynulom roku.

Tak ako vlani aj v   tomto roku sa 
slávnostný akt privítania najmladších 
Turzovčanov nemohol uskutočniť z dô-
vodu nariadených opatrení v súvislosti 
s pandémiou COVID 19. 

Samospráva však na deti nezabudla 
a v pondelok 2.júna si ich rodičia mohli 
na mestskom úrade vyzdvihnúť malý 
darček a � nančný príspevok v hodno-
te 50,- eur. Mamičky dostali kvietok 
a podpísali sa do pamätnej knihy mesta. 
V  roku 2020 do turzovskej matriky 
pribudlo 71 detí, z  toho 40 chlapcov 
a 31 dievčat.

Vedenie mesta praje všetkým rodičom 
a deťom pevné zdravie, šťastie, pohodu a 
lásku v kruhu svojej rodiny a najbližších.  

Jarný  zber objemného odpadu sa 
v  tomto roku  konal netradične, na 
základe objednávkového systému. 
Uskutočnil sa od 21. apríla do 18. 
mája v každej mestskej časti zvlášť.

Občania, ktorí mali o zber nepo-
trebného, zastaraného odpadu väč-
ších rozmerov záujem si museli jeho 
vývoz vopred objednať na Mestskom 
podniku služieb. „Zber sa osvedčil, 
občania si druh odpadu nahlasovali. 
Postupne sme zabezpečili odvoz od 
150 domácností. Takisto sme spolu-
pracovali s  domovníkmi bytových 
domov. Spolu sme vyviezli viac ako 20 
ton odpadu,“ informoval riaditeľ MPS 
Rudolf Šobich.

Zozbieraný odpad sa ďalej maximál-
ne dotrieďoval na zbernom dvore, tak 
aby vývoz na skládku bol čo najmenší.  

Drevného odpadu bolo 7200 kg, 
železného 6000 kg, batérií 500 kg a 
elektoodpadu 7570 kg. Najviac sa vy-
zbieralo televízorov až 112, 53 chladni-

čiek, 32 svietidiel a 18 žehličiek. 
„Aj do budúcna chceme v  tomto 

systéme pokračovať a  stále ho zlep-

šovať. Oproti minulým rokom, keďže 
odvoz bol adresnejší sa celkový objem 
odpadu znížil,“ dodal riaditeľ MPS.

Svojej obnovy sa po rokoch 
dočká aj amfiteáter

Samospráva venovala deťom 
narodeným v uplynulom roku darček

Zvoz objemného odpadu 
si bolo treba objednať
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Športová olympiáda 
v materskej škole

Detské kultúrne 
leto 

v Turzovke

V duchu olympijskej myšlienky 
zorganizovala naša Materská škola org. 
zložka Spojenej školy Turzovka športo-
vú súťaž pre predškolákov, pod názvom 
ŠPORTOVÁ OLYMPIÁDA 2021. 

Športová olympiáda je dlhoročnou 
tradíciou v našej materskej škole a tak 
tomu nebolo inak ani tento rok. Počasie 
nám prialo a tak sa dňa 9. 6. 2021 stretlo 
21 najlepších športovcov z predško-
láckych tried v areáli materskej školy.

Olympiádu sme zahájili slávnost-
ným nástupom športovcov v školskej 
záhrade, doprevádzaným olympijskou 
hymnou. Počas olympijskej hymny 
súťažiaci Lukas Polák symbolicky 
otvoril začiatok olympiády behom 
so „zapáleným olympijským ohňom“. 
Nasledoval sprievod športovcov,  kde 
deti niesli olympijskú vlajku.

Na olympiádu prijali pozvanie i pán 
riaditeľ Spojenej školy Turzovka Mgr. 
Rastislav Bakajsa, pani Ing. Janka Maj-
tánová predsedníčka rady školy a pani 
zástupkyňa Materskej školy Evka Por-
vazníková. Pani učiteľka Andrea Hu-
sárová privítala hostí, športovcov, pani 
učiteľky a deti z materskej školy. Pani 
učiteľka Soňa Bielčiková predniesla 
olympijský sľub o dodržiavaní pravi-
diel súťažení v duchu fair play: „MY 
OPLYMPIONICI SĽUBUJEME, ŽE 

BUDEME DODRŽIAVAŤ PRAVIDLÁ 
OLYMPIJSKÝCH  ŠPORTOVÝCH 
HIER, ČESTNE, SPRAVODLIVO A 
ODVÁŽNE SÚŤAŽIŤ!“

Deti odpovedali: „TAK SĽUBU-
JEME.“

Nasledovala rozcvička športovcov, 
kde sa zapojili aj všetky ostatné deti.  
Pre ne boli pripravené rôzne zábavno 
– súťažné stanovištia: pavúčia sieť, 
detská trampolína,  pocitový chodník, 
hod loptičkami cez „olympijské kru-
hy“, triafanie na cieľ „vysmiate valčeky“, 
minigolf - drevené lesné zvieratká, pre-
kážková dráha, tunel, bazén s detskými 
loptičkami a bicyklovanie, kolobežko-
vanie na detskom dopravnom ihrisku.

Po slávnostnom otvorení „Olympi-
ády“ začalo športové zápolenie v jed-
notlivých disciplínach. Deti s radosťou 
povzbudzovali svojich kamarátov a 
držali im palce. Vybraní olympionici 
súťažili v troch disciplínach: beh na 20 
metrov, hod do diaľky a skok do diaľky. 
Výsledky malých športovcov ukázali, že 
máme talentované a veľmi súťaživé deti.

Na záver športového dňa si najlepší 
športovci pri slávnostnom odovzdávaní 
prevzali krásne medaile, diplomy a 
sladkú odmenu. Okrem víťazov boli 
odovzdané medaile, diplomy a sladké 
odmeny samozrejme všetkým deťom 
materskej školy, ktoré takisto prešli 

rôznymi športovými disciplínami.
Na konci športovej olympiády zazne-

la Slovenská hymna, ktorú si zaspievali 
aj naši predškoláci a tí potom odovzdali 
štafetu „Olympijského ohňa“ svojim 
nástupcom predškolákom na ďalší 
rok 2022.

V závere vydarenej akcie sa priho-
vorili aj p. riaditeľ Mgr. Rastislav Ba-
kajsa a p. zástupkyňa materskej školy 
Evka Porvazníková, ktorí poďakovali 
všetkým organizátorom a deťom za 
fantastický športový deň.

Hlavným cieľom tohto podujatia 
bolo docieliť zvýšenie telesnej zdatnosti 
detí, ich celkovej imunity, túžbu po 
sebazdokonaľovaní a sebarealizácií, 
samostatnosť, podporovať zdravú riva-
litu, utvárať zmysel pre čestné športové 
zápolenie – fair play.

Za úspešnú akciu patrí poďakovanie 
všetkým zúčastneným a organizá-
torom športovej olympiády. Chceme 
sa poďakovať aj p. zástupkyni Evke 
Porvazníkovej, ktorá nám umožňuje a 
vytvára podmienky pre šťastné a zdravé 
deti. Poďakovanie patrí aj pani Ing. J. 
Majtánovej za sladké a ovocné občer-
stvenie pre deti a postaranie sa o stupeň 
víťazov s p. učiteľkou S.  Bielčikovou  a 
p. Husárovi za medaile pre deti.   

Kolektív materskej školy Turzovka

Letné kino na amfiteátri
Už 30. júna o 21.00 hod. sa môžete 

tešiť na rozprávku Zdeňka Trošku ZA-
KLIATE PIERKO. Rozprávka je o láske 
a dobrom srdci, ktoré pomôžu prekonať 
všetky nástrahy. Hlavnou hrdinkou 
je odvážna dievčina Aninka, ktorá sa 
vyberie do ďalekého sveta, aby oslobo-
dila zakliateho princa. Film si môžete 
prísť pozrieť na am� teáter. Jednotkári 
majú vstup zdarma. Ostatné deti: 1,- € 
a dospelí 2,- €.

Filmové predstavenie Máša a 
medveď

Kto by nepoznal nerozlučnú dvojicu 
Mášu a  jej kamaráta medveďa. Príďte 
si pozrieť ich ďalšie dobrodružstvá vo 
štvrtok 8. júla o 10.00 hod. do Kina 
Jašík. Zažijete s  nimi hromadu dob-
rodružstiev a  lapajstiev a pritom si aj 
zaspievate. Vstupné na predstavenie
MÁŠA A  MEDVEĎ: MÁŠINE PES-
NIČKY sú 3,- €.

Zábavné dopoludnie v knižnici
Mestská knižnica pripravila pre deti 

netradičné čítanie a hry v knižnici vo 
štvrtok 15. júla o 10.00 hod. Na podujatí 
pod názvom BELASÝ MAJÁK sa zaba-
víte, naučíte skladať lodičky, či zažijete 
nejedno dobrodružstvo. 

Filmové predstavenie Veľké 
želanie

Vo štvrtok 25. júla o 10.00 hod. vás 
pozývame do Kina Jašík na animovanú 
rozprávku VEĽKÉ ŽELANIE. Hlavnou 
hrdinkou je šestnásťročná Salma, ktorej 
sa do rúk dostane zvláštna kniha plná 
príbehov a kúziel. Vďaka nej sa Salma 
rozhodne podniknúť dobrodružnú 
cestu, ktorá odhalí tajomstvo jej rodiny.  
Vstupné: 3,- €.

Dúhalka a Sníček rozveselia 
deti

Dúhalku a Huga Sníčka poznáte z te-
levíznej obrazovky. Títo dvaja dobrí pri-
atelia navštívia aj naše mesto a pozývajú 
vás na program plný zábavy a pesničiek. 
Uskutoční sa v nedeľu 25. júla o 16.00 
hod. v prírodnom am� teátri. Vstupné 
pre deti: 6,-€, dospelí: 8,- €.

Svet kúzelných víl v knižnici
Zaujímavé podujatie pod názvom 

TAJOMNÉ PRÍBEHY ROZPRÁVKO-
VÝCH víl na vás čaká vo štvrtok 29. júla 
o 10.00 hod. v mestskej  knižnici. Spolu 
s  tetami knihovníčkami sa prenesiete 
do rozprávkového sveta kúzelných víl.

Filmové predstavenie Trollovia
Animovaná nálož dobrej nálady, to je 

� lmová rozprávka TROLLOVIA: SVE-
TOVÉ TURNÉ, ktorú odpremietame 
v Kine Jašík v stredu 4. augusta o 10.00 
hod. Tvorcovia � lmu vás presvedčia, že 
všetky problémy sveta sa dajú vyriešiť 
tancom, spevom a objímaním. Vstup-
né: 3,- €.

Tajomstvá ukryté v balíčku
Všetky deti, ktoré sa prihlásili do 

mestskej knižnice od 1. júna 2021 alebo 
si vypožičali knihy z  TAJOMNÉHO 
BALÍČKA pozývame vo štvrtok 19. au-
gusta o 10.00 hod. na stretnutie v kniž-
nici. Spoločne sa zahráme ale i potešíme 
brušká sladkou odmenou.

Veselé popoludnie s malinyJAM
Vyvrcholením detského kultúrneho 

leta bude program veselých pesničiek, 
zvieratiek a  rozprávkových bytostí 
malinyJAM. Uskutoční sa v  nedeľu 
11. septembra o 16.00 hod. v kinosále 
kultúrneho domu. Vstupné deti: 5,- €, 
dospelí: 7,- €.

Veríme, že program deti poteší a ka-
ždé si z  neho niečo vyberie. Pozor! 
Vzhľadom na pandemickú situáciu je 
počet návštevníkov na každom podu-
jatí limitovaný. Všetky podujatia budú 
zrealizované za dodržania hygienicko-
-epidemiologických opatrení podľa 
aktuálneho Covid automatu.

Bližšie informácie získate v  Mest-
skej knižni ci v  Turzovke, na tel. čísle 
041/4209370 alebo na web stránke mesta 
Turzovka.

Mesto Turzovka pripravilo pre deti počas 
tohtoročného leta zaujímavé podujatia plné 

pesničiek, zábavy a prekvapení.  


